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چکیده
روان شناسی محیطی در دهه  های اخیر به عنوان دانش پايه  ی مطالعات انسان و محیط در بسیاری از حوزه  های میان  رشته  ای 
از جمله معماری و شهرسازی پذيرفته شده است. در اين مقاله تلاش شده تا تصويری كلی از دانش روان شناسی محیطی و 
سیر تحول پژوهش  های انجام شده در اين حوزه و موضوعات و رويکردهای پژوهشی پركاربرد ارائه شود. برای نزديکی به اين 
هدف، دو مسیر كلی دنبال شده است. در مسیر نخست، مقالات منتشرشده در پايگاه اسکوپوس در بین سال  های 1972 
تا 2022 كه با كلید واژه  ی »روان شناسی محیط« محدود شدند، با روش تحلیل  كتابشناختي و در مسیر دوم 40 مقاله با 
بیش ترين استناد از میان موارد فوق با تمركز بیش تر و به روش تحلیل محتوا مورد بررسی قرار گرفتند. بررسي ها با پرسش 
از افراد و منابع كلیدی، حوزه هاي كلان پژوهشي و وضعیت اهمیت و اولويت موضوعات، رويکردها و مصاديق پژوهشي 
در چهار خوشه ي  روان شناسی محیط  پژوهش  های  نشان می  دهند  يافته ها  گرفت.  انجام  روان شناسي محیط  دانش  در 
و  رفتاری  رويکرد های  می  گیرند.  »رفتار مصرفی« جای  و  روان«  »مکان«، »سلامت  »پايداری«،  اصلی شامل  موضوعی 
شناختي مهم  ترين و پركاربردترين رويکرد هاي روان شناسي در تحلیل رابطه ي انسان و محیط بوده  است. مطالعات اغلب 
در فضاهای شهری انجام شده  است و كاربری  های تجاری، مسکونی، آموزشی و محیط  های كاری در مراتب بعد قرار دارند، 
اين مطالعات از مقیاس هاي كلان هم چون برنامه  ريزی تا مقیاس  های خرد هم چون طراحی داخلی و جزئیات را شامل 
مي شوند. شمار قابل توجهي از پژوهش ها بر ادراك و ارزيابي انسان از كیفیت هاي محیط و نتايج آن هم چون رضايتمندي 
و ترجیح مکاني تمركز داشته اند. موضوع سلامت نیز در دهه هاي اخیر در میان اولويت هاي تحقیقاتي اين رشته قرار گرفته 
و هم چنان مسئله ي رو به رشدي تلقي مي شود. در اين میان موضوع تعلق به مکان با رشدي پیوسته در تمام بازه هاي 

زماني مورد مطالعه به عنوان يکي از كانون هاي توجه پژوهشگران مطرح بوده  است.

واژگان کلیدی: روان شناسی محیط، تحلیل كتابشناختی، اولويت  های پژوهشی، مسائل انسان و محیط.
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زارعی حاجی آبادی، فاطمه و دیگران

۱. مقدمه
علم »روان شناسی محیط« در پی نقد محیط  های زندگی 
طراحی  در  انسان  به  توجه  عدم  و  مدرن  ماشین  گونه  ی 
بر  ساخته شده  محیط  های  تأثیر  بررسی  گرفت.  شکل 
انسان از دهه  ی 1950 میلادی مورد توجه قرار گرفت تا 
و  ايتلسن2  پروشانسکی1،  میلادی  سال 1970  در  اين  كه 
ريولین3 برای نخستین بار ظهور علم روان شناسی محیطی 
را در كتابی با عنوان »روان شناسی محیط: انسان و محیط 
اجتماعی- كالبدی4« اعلام كردند )Lang 2011, 10(. در 
اين سال  ها مؤسسات، نشريات و همايش  های گوناگونی در 
دنیا با همکاری طراحان، روان شناسان و برنامه  ريزان شهری 
به طور ويژه در اين حوزه شروع به فعالیت كرده  اند؛ مانند 
 1969 سال  از  كه  محیط5  طراحی  پژوهشی  مؤسسه  ی 
میلادی با هدف توسعه  ی آموزش  ها و پژوهش  ها در زمینه  ی 
ارتباط میان انسان و محیط ساخته شده و محیط طبیعی 
پژوهش  ها  انتشار  و  سالانه  همايش  های  برگزاری  به  او 
سال  از  كه  محیطی6  روان شناسی  نشريه  يا  و  می  پردازد 
1981در الزوير نمايه شده است. در ايران نیز در دهه  های 
اخیر با گسترش تمايل دانشجويان و پژوهشگران معماری 
انسان و محیط و طراحی محیط  های  روابط  به مطالعه  ی 
انسانی مواجه بوده  ايم؛ كتاب  ها و مقالات گوناگونی در اين 
پايان  نامه  های تحصیلات  از  بسیاری  و  يافته  انتشار  زمینه 
موضوعات  سوی  به  روی  شهرسازی  و  معماری  تکمیلی 
شروع  كرده  اند.  پیدا  محیطی  روان شناسی  میان  رشته    ای 
فعالیت و فرآيند مسئله يابي در اين حوزه برای پژوهشگران 
و دانشجويان به منظور هدايت تحقیقات در جهتی مثبت  تر 
دست  آوردها،  آخرين  با  آشنايی  مستلزم  كارآمد  تر،  و 
عبارتي  به  يا  و  فعال  پايگاه  های  و  مركزي  موضوعات 
آشنايي با نقشه ي دانش فعلي در اين زمینه مي باشد. نقشه 
دانش شامل تجزيه و تحلیل انتشارات يك حوزه علمي از 
زواياي متفاوت و ترسیم يك نگرش كلي از آن حوزه است 
تحولات،  و  تغییر  سیر  ترسیم  و  نقشه  اين  پايه ي  بر  كه 
را  نزديکي  كم ترين  و  بیش ترين  كه  موضوعي  حوزه هاي 
نقشه ي  تهیه ي  از  هدف  مي شوند.  متمايز  هم  از  دارند 
علمي، شناسايي نقاطي از دانش است كه به اصطلاح بحث 
 Abedi( پیگیري مي كنند  را  به خود  داغ حوزه ي مربوط 
از   .)Jafari, Abouei Ardakani, and Aghazadeh 2011
جمله  ی چنین مطالعاتی در شناسايي حوزه هاي موضوعي 
به دسته بندي كه توسط  روان شناسي محیط می  توان  در 
هولان )1986( از موضوعات مطرح در اين زمینه ارائه شده 
 است اشاره كرد. او مسائل غالب مطرح شده در روان شناسي 
محیط را در چهار گروه 1. ارزيابي محیط )مسائل مربوط 
و  كیفیت  زيبايي،  ادراك  مکاني،  ترجیح  رضايتمندي،  به 
غیره(، 2. نقشه هاي شناختي )مسائل مربوط به مسیريابي 
و خوانايي فضا(، 3. استرس هاي محیطي و 4. رفتار فضايي 
)مسائل مربوط به قلمروپايي و فضاي شخصي( طبقه بندي 
گیفورد  رابرت  توسط  متأخرتر  پژوهش   های  در  مي كند. 

و  ولنتین  و   )1396( دگروت  و  برگ  اشتگ،   ،)2014(
پژوهش  های  از  يکسانی  تقريباً  دسته  بندی   )2010( گامز 
دسته بندی  اين  مي شود.  مشاهده  محیط  روان شناسی 
شامل 1. عوامل مؤثر بر رفتار محیطی و انتخاب  های پايدار 
موافق محیط، 3.  رفتارهای  ترويج   .2 در محیط،  و سالم 
كاهش  و  سلامت  بر  طبیعی  محیط  به ويژه  محیط  نقش 
استرس و 4. روابط متقابل انسان و محیط از جمله حس 
 )2014( گیفورد  مکانی می  شود.  و هويت  مکان  به  تعلق 
اشتگ  و  مجازی  محیط  های  در  مردم  تعاملات  مطالعه  ی 
و همکارانش )1396( پیدايش رويکردهای نوينی هم چون 
محیط  های احیا كننده، كیفیت محیط و كیفیت زندگی و 
مطالعه  ی نشانه  های محیط را از موضوعات مورد استقبال 
و رو به پیشرفت اين دانش بر شمرده  اند. گیفورد هم  چنین 
روان شناسی  در  تحقیق  »روش  های  عنوان  با  كتابی  در 
اين  پژهش  های  در  متداول  روش  های  مرور  به  محیطی« 
است  پرداخته  رفتار،  ثبت  متداول  روش  های  نیز  و  حوزه 
)Gifford 2016(. مطالعات كتابشناختی نیز در روان شناسی 
محیط و در دامنه  ی محدودتری انجام شده  اند؛ برای نمونه 
سال   30 در  منتشر شده  مقالات  تنها   )2013( میلفونت 
اول انتشار نشريه  ی روان شناسی محیطی را با تحلیل  های 
كه  مقالاتی  يا  است  داده  قرار  بررسی  مورد  كتابشناختی 
انتشارات مربوط با اين دانش را در كشوری خاص تحلیل 

 .)Lopez lena 1997( كرده  اند
از  استفاده  با  و  ديگر  نگاهي  با  دارد  تلاش  پژوهش  اين 
رويکردي تركیبی و مقايسه اي میان تحلیل  های كتابشناختی 
و تحلیل محتوايی مقالات پر استناد منتشر شده، نقشه  ای 
از دانش روان شناسی محیطی و موضوعات مرتبط با تأكید 
اصلي  پرسش  بنابراين  كند.  ارائه  ساخته شده  محیط  بر 
روان شناسي  پژوهش هاي  كه  مي شود  مطرح  اين گونه 
محیط بر چه موضوعات و مسئله هايي متمركز بوده اند و 
براي  بوده  است؟  سیر تحول آن ها در طول زمان چگونه 
پاسخ به اين پرسش، ابتدا الگويي از مسائل انسان و محیط 
مسیر  دو  از  انجام شده  پژوهش هاي  سپس  و  شده  ارائه 
كتابشناختي و محتوايي بر مبناي الگوي مطرح شده مورد 

بررسي قرار مي گیرند.

2. الگويی از مسائل انسان و محیط 
فرآيند  و  است  پژوهش  يك  كانون  به مثابه  »مسئله« 
مسئله يابي بخش اساسي تحقیق تلقي مي شود. در فرآيند 
مسئله يابي پژوهش، وجود برنامه ي پژوهشي يا چارچوبي 
مي تواند  دانشي  حوزه ي  يك  در  طرح  قابل  مسائل  از 
روان شناسي  زمینه ي  در  گیرد.  قرار  محققین  راهنماي 
محیط، مدل ها و الگوهايي براي توضیح جوانب مسئله هاي 
لنگ  نمونه جان  براي  انسان و محیط مطرح شده  است. 
در كتاب آفرينش نظريه ي معماري، مدلي براي نظريه ي 
گفته ي  به  كه  مي كند  مطرح  محیط  طراحي  محتوايي 
كه  آن چه  و  مي دانیم  كه  "آن چه  از  است  چارچوبي  وي 
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بايد بدانیم" )Lang 2011, 121(. مدل ارائه شده ماتريسي 
)ادراك،  رفتار  بنیادين  فرآيندهاي  از  متشکل  سه بعدي 
محیط  الگوهاي  غیره(،  و  فضايي  رفتار  عاطفه،  شناخت، 
و  غیره(  و  زيبايي شناسي  فعالیت،  )الگوي  ساخته شده 
غیره(  و  فرهنگ  ارگانیزم،   )شخصیت،  بهره بردار  ماهیت 
مي باشد كه در مباني نظري و يا مسئله يابي پژوهش هاي 
محیط و رفتار كاربرد دارد )شکل 1(. كنتر )1983( مدل 
موضوعات  در  صرفاً  را  مسئله  نحوه ي طرح  از  جزئي تري 
مربوط به ارزيابي محیطي مطرح كرده  است. در اين مدل، 
محیط از سه بعد ساختار اجتماعي، ساختار فضايي و ساختار 
ابعاد  اين  از  يك  هر  ارزيابي  مي شود.  تشکیل  خدماتي 
مي تواند در مقیاس هاي مختلف يك كاربري )مثلًا خانه، 
موقعیت قرارگیري آن و يا محله( انجام شود و يا در سطوح 
مختلفي از تمركز بر جزئیات )مثلًا ارزيابي حس كلي فضا، 
بدين  از فضا(.  يا يك ويژگي خاصي  كیفیت هاي عمومي 
ترتیب وي مدلي شامل ابعاد مختلف محیط، مقیاس هاي 
محیط و سطوح تمركز ارائه مي كند )شکل 1(. در طرف 

مقابل در رويکردي كه توسط وپنر و دمیك )2002( در 
نگاهي  شده  است  مطرح  محیط  و  انسان  مسائل  مورد 
جامع و سامانه اي در طرح مسئله پیگیري مي شود. در اين 
رويکرد، محیط سامانه اي است متشکل از محیط كالبدي 
)اعم از محیط ساخته شده و طبیعي(، محیط میان فردي 
فرهنگي  اجتماعي  محیط  و  خانواده(  و  دوستان  )مانند 
)هنجارهاي خانه، جامعه و غیره( و به همین ترتیب انسان 
سامانه اي است متشکل از ابعاد فیزيولوژيکي- بیولوژيکي 
و  شخصیت  )مانند  روان شناختي  ابعاد  سلامت(،  )مانند 
اعتماد به نفس( و ابعاد اجتماعي فرهنگي )مانند نقش فرد 
به عنوان يك كارمند(. ايشان معتقدند كه در رويکرد جامع 
به مسائل انسان و محیط تمام اين شش زمینه و ارتباطات 
اين  البته  گیرد.  قرار  توجه  مورد  مي بايست  آن ها  میان 
كرده  است،  مطرح   )1982( راسل  كه  همان طور  رويکرد 
با  و  كرده  بسیار گسترده  را  محیط  روان شناسي  دامنه ي 
علومي چون جامعه شناسي شهري، انسان شناسي، اكولوژي 

انساني و روان شناسي بوم- فرهنگي پیوند مي زند. 

شکل ۱: نمونه هايي از مدل هاي طرح مسئله در روان شناسي محیط

.)Canter 1983( مدل ارزيابي محیط ارائه شده توسط ديويد كنتر )الف( 
.)Lang 2011( مدل نظريه محتوايي محیط- رفتار ارائه شده توسط جان لنگ )ب(

بر محیط  تأكید آن  به تمركز و  با توجه  اين پژوهش  در 
تحقیق،  محدوده ي  گسترش  از  جلوگیري  و  ساخته شده 
الگوي ويژه اي براي دسته بندي مسائل موجود و شناسايي 
ارائه  محیط  روان شناسي  حوزه ي  در  طرح  قابل  مسائل 
گرفته  قرار  مطالعه  اين  در  تحلیل ها  مبناي  كه  مي شود 
است. اين مدل شامل دو بعد محیطی )كاربری و اجزای 

رويکردهای  و  انسانی  )نتايج  انسانی  بعد  دو  و  محیط( 
ابزارهای  با روش ها و  روان شناختی( می شود كه می تواند 
مختلف مورد بررسی قرار گیرند )شکل 2(. بر مبنای مدل 
مورد  مسائل  بر  مبني  پژوهش  اصلي  پرسش  ارائه شده 
توجه در روان شناسي محیط با چهار پرسش فرعي مطرح 

مي شود:

بالف
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زارعی حاجی آبادی، فاطمه و دیگران

محیط  و  انسان  متقابل  تأثیرات  از  كدام يك  بررسي   .1
مورد نظر است؟ )حس تعلق، تعاملات اجتماعی، كارآيی، 
و  سلامت  مسیريابی،  و  خوانايی  انگیزش،  و  لذت  بخشی 

نیك بود و غیره(
انجام  كاربري   يا  فضايي  گونه ها ي  چه  در  مطالعه   .2
مي شود؟ )مسکن، فضای شهری، اداری، آموزشی، تجاری، 

درمانی و غیره(
3. كدام يك از اجزاي محیط ساخته شده مورد توجه است؟ 

)منظر محیط، چیدمان فضا، مبلمان و غیره(
از  كدام يك  مبناي  بر  محیط  و  انسان  رابطه ي   .4

»رويکردهاي روان شناسي« تحلیل مي شوند؟ 
لازم به توضیح است كه منظور از رويکردهاي روان شناسي 
در الگوي ارائه شده، رويکردهايي است كه نحوه ي نظاره و 
تحلیل رفتار از دريچه هاي مختلف را مشخص مي كنند و 
هر كدام مي توانند در درك كلي ما از يك شخصیت و يا 
يك رفتار سهم داشته باشند. معمولاً پنج رويکرد عمده در 
روان شناسي به عنوان ديدگاه هايي كه در مطالعات معاصر 
مي شوند:  معرفي  داشته اند  كاربرد  بیش تر  روان شناسي 
روانکاوي9،  رويکرد  شناختي8،  رويکرد  رفتاري7،  رويکرد 
انسان گرايانه11  يا  ذهن گرا  رويکرد  و  زيستي10  رويکرد 
بر  رفتاري  رويکرد   .)Nolen-Hoeksema et al. 2009(

محرك و پاسخ هاي قابل مشاهده متمركز است و رفتارها 
را نتیجه ي شرطي سازي و تقويت مي داند. رويکرد شناختي 
سپردن،  خاطر  به  ادراك،   جمله  از  ذهني  فرآيندهاي  با 
دارد.  كار  و  سر  مسأله  حل  و  تصمیم گیري  استدلال، 
رفتار  كه  است  اين  روانکاوي  رويکرد  در  پايه  پیش فرض 
و  ترس ها  عقايد،  يعني  مي گیرد؛  ناخودآگاه سرچشمه  از 
خواسته هايي كه شخص از آن ها ناآگاه است اما رفتار او را 
تحت تأثیر قرار مي دهند. رويکرد زيستي به دنبال مشخص 
كردن فرآيند هاي عصب- زيست شناختي مغز است كه در 
معتقدند  ذهن گرا  روان شناسان  مي دهد.  روي  رفتار  پس 
كه رفتار تابعي از جهان درك شده است نه جهان عیني؛ 
از اين رو در اين رويکرد توضیح خود شخص از موقعیت 
تقسیم بندي  در  مي گیرد.  قرار  تحلیل  مبناي  نظر،  مورد 
مجزا  رويکردي  عنوان  به  نیز  اجتماعي  رويکرد  ديگري 
شناخت  به  اجتماعی12  روان شناسی  شده  است.  شناخته 
روش هايي مي پردازد كه افراد از آن طريق يکديگر را تحت 
تأثیر قرار مي دهند. رويکرد اجتماعي بر اين فرض استوار 
است كه عوامل عمده ي تأثیرگذار بر رفتار افراد به موقعیت 
اجتماعي بر مي گردد كه شخص در آن قرار گرفته  است 

.)Jarvis 2000(

شکل 2: الگوي مسائل انسان و محیط 

۳. روش پژوهش
دامنه  ی پژوهش پیشِ رو تمام مقالات علمی منتشرشده 
كلیدواژه  ی  با  كه  را  اسکوپوس13  استنادی  پايگاه  در 
می  گیرد.  بر  در  شده  اند  محدود  محیطی«  »روان شناسی 
برای بررسی پژوهش  های منتشرشده در دانش روان شناسی 

محیط، دو مسیر كلی دنبال شده است.

كلیه ي  كتابشناختي  تحلیل  های  از  نخست،  مسیر  در   -
با  و  كلان  مقیاس  در  جستجو  از  حاصل  انتشارات 
بهره  گیری از ابزار بیبلیومتريکس14 در نرم  افزار علم سنجی 
R استفاده شده است. با استفاده از تحلیل  های هم  واژگانی 
و هم  استنادی اين ابزار مي توان خوشه  بندی  های موضوعی 
در زمینه  ی مورد نظر استنباط كرد. اساس كار بر تحلیل 
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مختلف  بخش  های  در  آن  ها  از  استفاده  میزان  و  واژگان 
كتابشناختی15  خروجی  كدهای  خوانش  طريق  از  مقاله 
مقالات از پايگاه هاي داده استوار است. لذا نخستین گام در 
اين بخش جستجوی مقالات مرتبط با موضوع و استخراج 
پايگاه  مقالات  منظور،  بدين  می  باشد.  آنان  كتابشناختی 
داده  ای اسکوپوس با كلید واژه  ه  ی »روان شناسی محیطی« 
در عنوان، چکیده و كلیدواژه  هاي مقالات پژوهشي مجلات 
محدود   )1972-2022( زمانی  بازه  در  و  كنفرانس ها  و 
انسان  تعاملات  مطالعه  ی  كه  است  ذكر  به  لازم  شدند. 
بسیاری  دنبال می  شود كه در  و محیط در علوم مختلف 
كلیدواژه  ی  انتخاب  از  هدف  اما  دارند،  هم  پوشانی  موارد 
بررسی موضوعاتی است كه تحت  »روان شناسی محیط« 
عنوان اين دانشِ نه چندان ديرين و با تأكید بر آن دنبال 
به 1457  مقالات  تعداد  ترفند جستجو،  اين  با  می  شوند. 
اين  در  كتابشناختي  تحلیل   هاي  مبنای  كه  رسید  عدد 
ساختارهای  كتابشناختي  تحلیل  در  گرفتند.  قرار  مقاله 
مفهومی بر مبنای تحلیل  های هم واژگانی عمل می  كنند 
و بر اين فرض استوارند كه هم  رخدادی  ها شاخص ارتباط 
اتفاق  زمانی  هم  واژگانی  يا  واژه  ها  هم  رخدادی  می  باشند. 
می  افتد كه چند واژه همزمان در يك سند )عنوان، چکیده 
خوشه  های  واژگانی  چنین  روند.  كار  به  كلیدواژه(  يا 
موضوعی را شکل می  دهند و احتمالا با هم مرتبط هستند. 
تحت  موضوعات  به  بردن  پی  برای  مفهومی  ساختارهای 
دارد  كاربرد  مختلف  زمان  های  در  پژوهشگران  پوشش 

.)Aria and Cuccurullo 2017(
میان  از  پراستناد  پژوهشي  مقاله  ی  - در مسیر دوم، 40 

اين مقالات كه در ارتباط با محیط  های ساخته شده بودند 
انتخاب شده و از طريق تحلیل محتوا در قالب چارچوب 
و  تحلیل  گرفتند.  قرار  بررسي  مورد  پژوهش  نظر  مورد 
مقايسه ي يافته هاي حاصل از دو مسیر تحقیق، گامي در 
جهت تعیین موضوعات كلیدي و تحول آن ها خواهد بود. 

4. يافته ها 
محیطی  روان شناسی  زمینه  در  منتشرشده  اسناد  میزان 
روان شناسی  دانش  به  رشد  به  رو  اقبالي   1972 سال  از 
نشان مي دهد )شکل 3(.  را  پژوهشگران  محیط در میان 
توجهي  قابل  جهش  با   2019 سال  از  انتشارات  میزان 
چاپ شده  مقالات  تعداد  بیش ترين  و  است  بوده  همراه 
نیز مربوط به سال 2021 می  باشد )شکل 3(. اين جهش 
مي تواند نتیجه ي گسترش مطالعات مربوط به محیط هاي 
سالم و سلامت روان در محیط هاي ساخته شده با توجه به 
نگراني هاي ناشي از همه گیري بیماري كرونا تلقي شود به 
طوري  كه واژه ي كويید 19 نیز در میان 50 كلید واژه ي 

برتر در كل مقالات قرار گرفته  است. 
نیز جهش هايي در  در سال هاي 2017، 2011 و 2004 
انتشار مقالات مشاهده مي شود كه مي توان آن را مبنايي 
براي دسته بندي زماني در تحلیل ها در نظر گرفت. بدين 
بازه  به ترتیب نشان داده شده در  ترتیب داده ها در چهار 
شکل 3 به طور مجزا بررسي مي شوند تا تصوير روشن تري 

از سیر تحول موضوعات در طول زمان به دست آيد. 

شکل ۳: مقالات منتشرشده در پايگاه اسکوپوس در بازه ي زماني )۱972-2022(

سه  در  غالب  به طور  محیط  روان شناسي  با  مرتبط  منابع 
و  معماری  محیطی  پژوهش  های  روان شناسی،  حوزه ي 
نفوذ  هرچند  مي كنند.  فعالیت  بازاريابي  و  شهرسازی 
به ويژه  سلامت  و  پزشکی  حوزه ي  منابع  در  دانش  اين 
 ،1 در جدول  مي باشد.  توجه  قابل  نیز  اخیر  دهه هاي  در 
كلید واژه ي  با  را  انتشارات  بیش ترين  كه  نشريه اي  ده 
روان شناسي محیط داشته اند در كل بازه ي مورد مطالعه و 
نیز در چهار بازه ي معرفي شده در زيرمجموعه ي آن ارائه 
و  روان شناسی محیط  نشريه  ی  میان،  اين  شده  است. در 

نشريه محیط و رفتار كه به ترتیب در سال  های 1981 و 
1969 میلادی شروع به فعالیت كرده  اند و تخصصی  ترين 
پیشگام  می  شوند،  محسوب  محیط  روان شناسی  مجلات 
هر  در  و  بوده  اند  زمینه  اين  در  بین  المللی  مقالات  نشر 
چهار بازه ي زماني جزء منابع برتر قرار داشته اند. نشريه ي 
»پژوهش هاي كسب و كار« در دو بازه ي نخست تا سال 
بازه هاي  در  ولي  به شمار مي رفته  اصلي  منابع  از   2010
عوض  در  و  نگرفته  قرار  برتر  نشريات  میان  در  متأخر 
بازه ي  در  سلامت«  و  محیطي  »پژوهش هاي  نشريه  
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زارعی حاجی آبادی، فاطمه و دیگران

چهارم در میان 10 نشريه ي برتر به چشم مي خورد. اين 
حوزه هاي  از  تحقیقات  توجه  تغییر  از  نشان  مي تواند  امر 

باشد. سلامت  به  مربوط  مباحث  سمت  به  بازاريابي 

جدول ۱: فهرست ۱0 نشريه ای که در بازه ی )2022-۱972( و در بازه هاي زير مجموعه، بیش ترين انتشارات را در پايگاه 
اسکوپوس با کلیدواژه ی روان شناسی محیطی داشته اند.

فهرست نشريات با بیش ترين انتشارات در بازه ي )2022-1972(

QHindexIFشروع نمايهمقالات پراستنادكل مقالاتكشورنام نشريه

953198111027.6ايالات متحدهنشريه روان شناسي محیط1
361196911256.5ايالات متحدهمحیط و رفتار216
310201011334.2سوئیسمرزها در روان شناسي317
260200911093.8سوئیسپايداري418
-1902010313بريتانیااكولوژي رواني519
-1502009328ايالات متحدهبوم روان شناسي620

نشريه بین المللي پژوهش محیطي و 7
141200411384.6سوئیسسلامت عمومي21

1231973121710.9هلندپژوهش هاي كسب و كار822
-1101999149بريتانیاامکانات923
9220021875.7آلمانجنگلداري و سبزسازي شهري1024

فهرست نشريات با بیش ترين انتشارات در چهار بازه ي زماني مختلف
1972- 20032004- 20102011- 20162017- 2022

27مرزها در روان شناسي13اكولوژي رواني25نشريه روان شناسي محیط34نشريه روان شناسي محیط
24نشريه روان شناسي محیط12نشريه روان شناسي محیط5پژوهش هاي كسب و كار17محیط و رفتار

23پايداري10بوم روان شناسي5روان شناسي و جامعه526روان شناسان آمريکايي25
نشريه روان شناسي 

نشريه بین المللي پژوهش محیطي 7محیط و رفتار4محیط و رفتار5اجتماعي27
11و سلامت عمومي

8اكولوژي631تحقیقات مواد پیشرفته330روان شناسي چکسلواكي429مديريت محیطي28
8محیط و رفتار5مکانیك و مواد كاربردي334تدبیر انرژي433نشريه بین المللي گیاه درماني32
6امکانات4مرزها در روان شناسي3امکانات3سالنامه تحقیقات گردشگري35

6اكولوژي رواني4روان شناسي و جامعه3نشريه مسائل اجتماعي337مطالعات طراحي36

پیشرفت ها در سیستم هاي 4منابع، حفاظت و بازيافت339منظر و برنامه ريزي شهري338پژوهش هاي كسب و كار
5هوشمند و محاسبات40

5نشريه بین المللي مطالعات معماري443جنگلداري و سبزسازي شهر3روان شناسي: نظريه و تحقیق342جامعه و منابع طبیعي41
در بازه هاي چهارگانه، نشرياتي كه در كل بازه زماني نیز جزو 10 نشريه برتر هستند با رنگ زمینه مشخص شده اند.

متخصصین فعال در رشته  ی روان شناسی محیط اغلب از 
میان روان شناسان و از دپارتمان  های روان شناسی هستند 
تا متخصصین طراحی و برنامه  ريزی محیط. در اين میان، 
ويکتور وردوگو از دانشگاه سونورای مکزيك، رابرت گیفورد 
از دانشگاه ويکتوريای كانادا -كه بین سال  های 2004 تا 
بوده  نیز  محیط  روان شناسی  مجله  ی  سردبیر   2016
  است- و لیندا اشتگ از دانشگاه خرونینگن هلند در صدر 
می  باشند.  بین  المللی  مقالات  انتشارات  در  فعال  ترين  ها 
همین امر دانشگاه  های سونورا، ويکتوريا و خرونینگن را در 

جمع پنج دانشگاه فعال در اين زمینه قرار داده   است. نکته  ی 
قابل توجه در میان علاقه  مندی  های پژوهشی نويسندگان 
روان شناسی  كنار  در  پايداری  رويکردهای  وجود  فعال، 
محیط است كه نشان از توسعه  ی پژوهش  های اين حوزه 
در ابعاد انسانی توسعه  ی پايدار و رفتارهای زيست  محیطی، 
چون  مسائلی  با  روان شناختی  مطالعات  ارتباط  نیز  و 
حفاظت از انرژی، تغییرات آب   و هوايی، بازيافت و از اين 

دست دارد )جدول 2(.
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جدول 2: ده نويسنده با بیش ترين انتشار )کتاب و مقاله( در بازه ی )2022-۱972( در پايگاه اسکوپوس با کلیدواژه ی 
روان شناسی محیطی

كتاب هاي منتشر شدهتخصصدانشگاهنام نويسنده

ويکتور كورال 1
وردوگو 44

دانشگاه سونورا مکزيك، 
دپارتمان روان شناسی

روان شناسی و پايداری
روان شناسی محیط

رويکردهای روان شناختی به پايداری45

دانشگاه خرونینگن هلند، لیندا اشتگ246
دپارتمان روان شناسی

پايداری، انرژی، روان شناسی 
محیط، روان شناسی اجتماعی

روان شناسی اجتماعی كاربردی 
مقدمه  ای بر روان شناسی محیط47

دانشگاه ويکتوريا كانادا، رابرت گیفورد348
دپارتمان روان شناسی

روان شناسی محیط، روان شناسی 
روان شناسی محیط: اصول و تکنیك  ها49 اجتماعی، روان شناسی شخصیت

آسايش در محیط كار: روان شناسی محیط به روان شناسی محیط دانشگاه نانتر پاريسلیلیان ريو450
ما چه می  آموزد؟51 

دانشگاه ساپینزا ايتالیا، دپارتمان مارينو بونايوتو552
روان شناسی اجتماعی

روان شناسی اجتماعی، روان شناسی 
كاربردی، روان شناسی مديريت

روان شناسی معماری چیست؟53
معرفی روان شناسی گفتمان اجتماعی54

دانشگاه رم3 ايتالیا، دپارتمان جوزپه كاروس655
روان شناسی محیط، پايداری و رفتار روان شناسی محیط، پايداری علوم آموزشی

زيست محیطی56

دانشگاه فدرال سانتا كاترينا آرين كونن757
برزيل

روان شناسی محیط، روان شناسی 
بازيافت روزانه: بازنمايی اجتماعی پسماند58 و پايداری

دانشگاه ويکتوريا نیوزيلند، تاشیانو میلفونت859
دانشکده روان شناسی

روان شناسی محیط، روان شناسی 
اجتماعی، روان شناسی میان  فرهنگی

دانشگاه بارسلونا اسپانیا، آندرياس ديماسو960
دپارتمان روان شناسی اجتماعی

روان شناسی اجتماعی، روان شناسی 
سیاسی و فرهنگی

دانشگاه ويکتوريا نیوزيلند، آبراهامز1061
دانشکده جغرافیا و علوم زمین

روان شناسی محیط، ابعاد انسانی 
تغییرات محیطی

حفظ انرژی از طريق تغییر رفتار62
تشويق رفتارهای موافق محیط63

مطالعات  در  پژوهشي  کلان  حوزه هاي   -۱-4
روان شناسي محیط

براي طبقه بندي كلان حوزه هاي پژوهشي در میان مقالات 
مفهومي  ساختارهاي  از  مي توان  بررسي،  مورد  بازه ي  در 
استفاده كرد. ساختار مفهومی شبکه  ای از واژگان را ترسیم 
می  كند كه بسته به هم  رخدادی در مقالات، به هم متصل 
شده  اند. در اين شبکه هر چه خط ارتباطی میان دو واژه 
ضخیم  تر باشد نشانگر رابطه  ی هم  واژگانی قوی  تری میان 
كلیدواژه هايي كه هم رخدادي  نتیجه  در  دو می  باشد.  آن 

خوشه هاي  در  و  شده  شناخته  مرتبط  دارند  بیش تري 
موضوعي قرار مي گیرند كه حوزه هاي كلان پژوهش در يك 
زمینه را مشخص مي كنند. در نمودار زير 50 كلیدواژه ي 
ساختار  ترسیم  براي  نويسندگان  توسط  استفاده  پر 
مفهومي شبکه اي مورد بررسي قرار گرفته  است. در تحلیل 
هم  واژگانی مقالات استخراج شده در بازه  ی زمانی 1972 تا 
2022 چهار خوشه  ی موضوعی قابل تشخیص می  باشد كه 
با رنگ  های مختلف مشخص شده  اند )شکل 4(. در جدول 

3 كلیدواژه  های مربوط به هر خوشه ارائه شده   است.

جدول ۳: خوشه های موضوعی از میان 50 کلیدواژه ی پراستفاده در مقالات روان شناسی محیطی در بازه ی )۱972-2022(

كلیدواژه  هاخوشه
روان شناسی محیطی، ادراك محیطی، كیفیت زندگی، ارزش  ها، تغییرات رفتار، محیط  های ترمیم كننده، رفتار پايدار، استرس، پايداری1

پايداری، گرايش  ها، ارزش  های محیطی، توسعه پايدار، گرايش  های محیطی، رفتار محیطی، رفتار موافق محیط، كودكان، آموزش 
محیطی، دغدغه  های محیطی، روان شناسی اجتماعی، ادراك خطر، طبیعت دوستی، محیط هاي كاري، هنجارهاي اجتماعي، فضاي 

عمومي
تعلق به مکان، حس مکان، مکان، هويت مکانمکان 2
رفاه، سلامت، سلامت ذهني، محیط ساخته شده، طبیعت، ادراك ريسك، كوويد 19، فضاي سبزسلامت3
هیجان، زيبايی شناختی، معماري، طراحی، منظر خدماتمنظر خدمات4
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زارعی حاجی آبادی، فاطمه و دیگران

شکل 4: شبکه ی هم واژگانی و خوشه بندی 50 کلیدواژه پراستفاده در مقالات روان شناسی محیطی در بازه ی )۱972-2022(

در  اصلی  پژوهشی  حوزه  ی  چهار  می  توان  ترتیب  به  اين 
گروه  كرد.  شناسايی  محیط  روان شناسی  تحقیقات  میان 
پايدار و موافق محیط  نخست در پی توسعه  ی رفتارهای 
هستند؛ گروه دوم بر مسأله  ی مکان، حس مکان و هويت 
مکانی تمركز دارند؛ گروه سوم نقش محیط را در سلامت 
ذهنی و روانی جستجو می  كنند و گروه چهارم كه از آن 
نقش  بررسی  به  می  كنیم  ياد  خدمات«  »منظر  عنوان  با 
واقع  در  و  می  پردازد  مصرف كنندگان  رفتار  بر  محیط 
حوزه اي میان رشته اي از معماري، روان شناسي و بازاريابي 

مي باشد.
در يك  قرارگیريشان  و  واژگان  اين هم  رخدادی  بر  علاوه 
به  توجه  با  مثلًا  می  باشد.  آن  ها  ارتباط  شاخص  خوشه 
واژگان كلیدي ارائه شده در جدول 3، مي توان استنباط كرد 
كه در گروهی از تحقیقات كه به بررسی منظر خدمات64 
و تأثیرات آن بر رفتار مصرف  كنندگان می  پردازند، تأثیرات 
بررسي  مورد  افراد  احساسات  بر  محیط  زيبايی شناختی 
برداشت  اين  گونه  می  توان   .)4 )خوشه  است  گرفته  قرار 
با رويکرد  های ادراكی  كرد كه تأثیرات محیط بر سلامت 
و در طراحی شهری و منظر و محیط  های طبیعی بیش تر 
رويکردهای  هم  چنین   .)3 )خوشه  است  بوده  توجه  مورد 
در  زيست  محیط  حامی  رفتارهای  مطالعه  ی  و  رفتاری 
می  كند  ايفا  كلیدي  نقش  پايداری  و  روان شناسی  ارتباط 
)خوشه 1(. نکته  ی قابل توجه ديگر در شبکه  ی هم  واژگانی 
)شکل 4( اين است كه دو واژه  ی »روان شناسی محیط« و 

»پايداری« قوی  ترين رابطه  ی هم  واژگانی را در میان كلمات 
دارند و اين امر همان  طور كه در علاقه  مندی  های پژوهشی 
از گسترش رويکردهای  نیز مطرح شد نشان  نويسندگان 

روان شناختی به مسئله  ی توسعه  ی پايدار دارد.

4-2- سیر تحول مسئله هاي مطرح در پژوهش هاي 
روان شناسی محیط 

پر  مقاله ي  مطرح شده،40  مسئله يابي  الگوي  مبناي  بر 
قرار گرفتند.  بررسي  به روش تحلیل محتوا مورد  استناد 
مقالات مورد نظر از میان مقالات پژوهشي انتخاب شدند 
كه ارتباط متغیرهاي انساني و محیط ساخته شده را مورد 
)غیر  مروري  مقالات  ترتیب  اين  به  داده اند.  قرار  بررسي 
از مطالعاتي كه به چارچوب نظري يا مدلسازي مفهومي 
محیط  از  متغیري  به  آن ها  در  كه  مقالاتي  و  انجامیده( 
به طور مستقیم اشاره اي نشده است، حذف شدند. برخي 
مربوط  محیط  روان شناسي  حوزه ي  استناد  پر  مقالات  از 
پژوهش هاي  از  بسیاري  و  هستند  مجازي  محیط هاي  به 
به  مربوط  مطالعات  و  پايداري  و  محیط  روان شناسي 
رفتارهاي موافق محیط كه در زمره ي مقالات پراستناد به 
شمار مي روند به مباحث آموزشي و هنجاري محیط زيست 
پرداخته اند و بدين ترتیب از فرآيند تحلیل كنار گذاشته 
شدند. مقالات منتخب و نتايج تحلیل موضوعي آن ها در 

جدول 4 ارائه شده  است. 
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جدول 4: مسئله هاي پژوهشي در مقالات پر استناد با کلیدواژه ي روان شناسي محیط

رويکرد هدف مطالعه
تأثیرات كاربریروان شناسی

انسانی
اجزاي 
استنادمنبعروشمحیط

نقش واكنش هاي احساسي ناشي از محیط 1
فروشگاه بر زمان و پولي كه مصرف كنندگان 

هزينه  مي كنند.

لذت رفتار تجاريشناخت رفتار
مصرفي

ابعاد 
زيباشناختي

مشاهده و ثبت 
رفتار،

نگرش سنجي 
عمومي با مقیاس 

تمايز معنايي

(Donovan et al. 

1994)
784

نقش دلبستگي به مکان در مشاركت 2
اجتماعي افراد

روان شناسي 
اجتماعي

دلبستگي به فضاي عمومي
مکان

مدلسازي كلیت مکان
مفهومي

(Manzo and 

Perkins 2006)
595

آزمون نظريه بازيابي توجه: مزاياي مناظر 3
طبیعي در بازيابي ظرفیت ها براي هدايت 

توجه

تست منظربازيابي توجه…شناخت
روان سنجي 

)تمركز(

(Berto 2005)591

تأثیر احساسات بازديدكنندگان از محیط 4
پارك بر رضايت و نیات رفتاري آن ها

نگرش سنجي منظررضايتفضاي شهريشناخت
عمومي

(Bigné, Andreu, 

and Gnoth 

2005(

567

بحث درباره چگونگي باور به ترمیمي بودن 5
طبیعت و شکل دادن اين باور به ترجیح 

فضاهاي طبیعي و تأثیر ارتباط با طبیعت و 
سلامت انسان

رضايت ترجیح فضاي شهريشناخت
مکاني
سلامت

 ,Van den Berg)…منظر

Hartig, and 

Staats 2007)

454

تأثیر رايحه زمینه در ادراك كیفیت محیط 6
و محصولات و زمان صرف شده توسط 

مصرف كنندگان

عوامل حسی ادراك كیفیتتجاريشناخت رفتار
محیط )بو و 

صدا(

نگرش سنجي 
عمومي با مقیاس 

تمايز معنايي

(Chebat and 

Michon 2003)
436

رابطه تعلق به مکان،  رضايتمندي و رفتارهاي 7
موافق محیط

فضاي شهري رفتار شناخت
)پارك(

رضايتمندي
رفتار موافق 

محیط
تعلق به مکان

مشاهده و كلیت مکان
ثبت رفتار، 

نگرش سنجي 
عمومي

(Ramkissoon, 

Smith, and 

Weiler 2013)

405

عوامل مؤثر بر پذيرش عمومي و ادراك منافع 8
انرژي هاي تجديد پذير

شناخت و 
ادراك

رضايتمندي، منظر
پذيرش

تأسیسات 
شهري

نگرش سنجي 
عمومي

(Zoellner, 

Schweizer-Ries, 

and Wemheuer 

2008(

369

تست روان سنجي منظرسلامتفضاي شهريشناخترابطه میان فضاي سبز محله و سلامت روان9
)استرس(

(Beyer et al. 

2014)
354

رابطه بین محیط، لذت و برانگیختگي و نیات 10
رفتاري در رستوران

لذت، رضايت،خدماتي تجاريشناخت
رفتار مصرفي 
)صرف زمان و 

هزينه(

ابعاد 
زيبا شناختي

نگرش سنجي 
عمومي

)Ryu and Jang 

2007(
350

نقش محیط كالبدي در ارزيابي خدمات 11
ارائه شده، هیجان و احساسات و نیات رفتاري 

بعدي )تمايل به صرف وقت و هزينه(

رضايت، رفتار خدماتيشناخت
مصرفي )صرف 
زمان و هزينه(

ابعاد 
زيبا شناختي

نگرش سنجي 
عمومي با مقیاس 

تمايز معنايي

(Wakefield and 

Blodgett 1999)
331

مدل ارتباط محیط اجتماعي- كالبدي در 12
منظر خدمات و رفتار مصرف كنندگان

رفتار مصرفي تجاريشناخت
)قصد خريد 

دوباره(

مدلسازي منظر خدمات
مفهومي 

(Tombs and 

McColl-

Kennedy 2003(

324
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زارعی حاجی آبادی، فاطمه و دیگران

رويکرد هدف مطالعه
تأثیرات كاربریروان شناسی

انسانی
اجزاي 
استنادمنبعروشمحیط

كیفیت هاي محیط و ادراك زمان انتظار 13
مشتريان

ابعاد ادراك زمانخدماتي، تجاريشناخت
زيبا شناختي

مدلسازي 
مفهومي

(Baker and 

Cameron 1996)
312

توسعه ي مبحث پديدارشناسانه ي خانه در 14
روان شناسي محیط با موضوعات مطرح در 

علوم اجتماعي

روان شناسي 
اجتماعي 

پديدارشناسي

310(Moore 2000)…كلیت مکانتجربه ي زيستخانه

ارتباط فضاهای سبز شهری با ادراك نیك بود 15
شهروندان در زمان وقوع استرس حرارتي

منظر و كیفیت نیك بودفضاي سبزشناخت
حرارتي فضا

نگرش سنجي 
عمومي

(Lafortezza et 

al. 2009)
302

رابطه بین میزان و نوع فضای سبز در محیط 16
زندگی مردم و سلامت، رفاه و احساس امنیت 

آن ها

سلامتفضاي سبزشناخت
نیك بود
امنیت

نگرش سنجي چیدمان فضا
عمومي

(Groenewegen 

et al. 2006)
293

تحلیل تجربه ي عاطفی در سه فضاي شهري 17
مختلف شامل فضاي سبز

رويکرد 
زيستي

تجربه عاطفيفضاي سبز
سلامت

آزمايش عصب منظر
روان شناختي

(Aspinall et al. 

2015(
277

نقش تجربه ي عاطفي محیط در رفتار خريد 18
مشتريان

تجربه عاطفيتجاريشناخت
رفتار مصرفي

مدلسازي كلیت مکان
مفهومي 

(Machleit and 

Eroglu 2000)
264

هويت مکانمسکونيشناخترابطه میان هويت و دلبستگي به مکان و اقلیم19
دلبستگي به 

مکان

نگرش سنجي اقلیم
عمومي

)Knez 2005(225

رويکرد سنجش دانش محیطي20
زيستي

آزمايش عصب چیدمان فضامسیريابيفضاي شهري
روان شناختي

(Aguirre and 

D’Esposito 

1997(

212

دسته بندي مناظر محیط بر مبناي شناخت، 21
رفتار و روابط

 Tversky and)…منظرادراك محیط…شناخت

Hemenway 

1983(

211

ابعاد ادراك زيباييشهرشناختشناسايي ابعاد زيبايي از نگاه گردشگران22
زيباشناختي

نگرش سنجي 
عمومي

(Kirillova et al. 

2014)
201

نقش موسیقي و رايحه ي زمینه در ارزيابي 23
مشتريان از فروشگاه و كالاهاي انتخابي

ادراك و 
شناخت

ادراك كیفیتتجاري
رفتار مصرفي 
)انتخاب كالا(

عوامل حسی 
محیط )بو و 

صدا(

نگرش سنجي 
عمومي

(Spangenberg, 

Grohmann, and 

Sprott 2005)

199

ارتباط عوامل آب و هوايي )دما، سرعت هوا و 24
میزان ابري بودن( با ادراك و ترجیح مکان

ادراك و 
شناخت

نگرش سنجي كیفیت هواترجیح مکانفضاي شهري
عمومي،

سنجش هاي 
ابزاري كیفیت 

هوا

(Eliasson, et al. 

2007(
191

ابعاد ارزيابي مکانرستورانشناختشناسايي ابعاد منظر غذا در رستوران25
زيباشناختي

نگرش سنجي 
عمومي

)Ryu and Jang, 

Dinescape: 

A scale for 

customers’ 

perception of 

dining environ-

ments 2008)

166
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رويکرد هدف مطالعه
تأثیرات كاربریروان شناسی

انسانی
اجزاي 
استنادمنبعروشمحیط

ارتباط میان ادراك فراخي و تنگي در 26
راهروهاي فروشگاه و تنوع خريد مشتريان

رفتار مصرفي تجاريشناخت رفتار
)تنوع خريد(

مشاهده و ثبت چیدمان فضا
رفتار

(Levav and Zhu 

2009(
164

ارتباط فضاي سبز خیابان، احساس آسايش 27
حرارتي و ارزيابي زيبايي

فضاي شهري شناخت
)خیابان(

آسايش و 
رضايت مندي

منظر
كیفیت حرارتي

ابعاد 
زيباشناختي

نگرش سنجي 
عمومي،

سنجش هاي 
ابزاري كیفیت 

هوا

(Klemm et al. 

2015(
161

رابطه ي صداي زمینه در محیط كار با استرس 28
كار، نیك بود و رضايت شغلي

سلامتمحیط  كارشناخت
رضايتمندي

نیك بود

عوامل حسی 
محیط )بو و 

صدا(

نگرش سنجي 
عمومي

(Leather, Beale, 

and Sullivan 

2003(

153

سنجش نگرش عمومي نسبت به طراحي 29
منظر در دو سبك طبیعت گرايانه و هندسي

نگرش سنجي منظرترجیح مکانيفضاي سبزشناخت
عمومي

(Özgüner and 

Kendle 2006(
139

نقش موسیقي زمینه در فروشگاه و سلیقه ي 30
موسیقايي مشتريان در ادراك كیفیت خدمات 

و محصولات، لذت و احساس خوش آيندي

خوش آيندي و تجاريشناخت
رضايت

ادراك كیفیت

عوامل حسی 
محیط )بو و 

صدا(

نگرش سنجي 
عمومي

(Sweeney and 

Wyber 2002)
129

سنجش رفتارهاي مصرفي مشتريان در 31
محیط هاي خدماتي

پاسخ هاي خدماتي تجاريرفتار
عاطفي

رفتار مصرفي

نگرش سنجي كلیت محیط
عمومي

(Foxall and 

Greenley 1999)
120

ارزيابی كیفی طراحي محوطه ي بیمارستان 32
از منظر: سلامت ذهني، امنیت، خلوت و 

تعاملات، صمیمیت و هويت

سلامت ذهنيدرمانيشناخت
امنیت

تعاملات 
اجتماعي

نگرش سنجي منظر
عمومي

نگرش سنجي 
نخبگان

(Curtis et al. 

2007(
118

تأثیر نمايشگرهاي ديجیتال فروشگاهي در 33
رفتار مشتريان فروشگاه

نگرش سنجي نمارفتار مصرفيتجاريشناخت
عمومي

(Dennis et al. 

2010(
115

مشاهده و ثبت چیدمان فضامسیريابيتجاريرفتارفرآيند جستجوي مشتريان در فروشگاه34
رفتار

(Titus and 

Everett 1995)
105

ارتباط میان كیفیت ساختمان و امکانات 35
مدرسه و حضور دانش آموزان و خروجي 

آموزشي ايشان

ترجیح مکانآموزشيشناخت
كارآيي

تست امکانات محیط
روان سنجي

(Durán-Narucki 

2008(
104

شناسايي و مقايسه ي رنگ هاي ترجیحي در 36
چند كشور آسیاي شرقي

ابعاد ترجیح…شناخت
زيباشناختي

نگرش سنجي 
عمومي

(Saito 1996)103

ثبت تجربهكلیت مکانرضايتمندياقامتي )هتل(پديدار شناسيتجربه ي عاطفي گردشگران از هتل ها37
)مصاحبه(

(Brunner-

Sperdin, Peters, 

and Strobl 2012)

101

روان شناسي رابطه ي مکان و حس تعلق به جامعه38
اجتماعي

مدلسازي كلیت مکانحس تعلق…
مفهومي 

(Long and 

Perkins 2007)
11

تأثیر ابعاد زيبايي شناسانه فروشگاه در ارزيابي 39
مشتريان از برند هاي خصوصي

ابعاد ارزيابي كیفیتتجاريشناخت
زيباشناختي

نگرش سنجي 
عمومي

(Richardson 

and Alan Dick 

1996(

11

منظر صوتي پارك هاي شهري و ترجیح مکاني 40
شهروندان

عوامل حسی ترجیح مکانفضاي شهريرفتار
محیط )بو و 

صدا(

نگرش سنجي 
عمومي، مشاهده 

و ثبت رفتار

(Irvine et al. 

2009(
98
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زارعی حاجی آبادی، فاطمه و دیگران

براي شناسايی گرايش  های متداول پژوهشی و موضوعات 
نوظهور و يا به بلوغ رسیده در اين حوزه، علاوه بر تحلیل 
مقالات پر استناد، كلیدواژگان پر استفاده در مقالات نیز 
در الگوي مورد نظر اين پژوهش مورد بررسی قرار گرفتند 
قرار  عنوان  يك  تحت  مفهومی  نظر  از  مشابه  واژگان  و 
گرفته و دسته بندی شدند. اين روش هر چند كه ممکن 
است تحلیل عمیق  تری به دست ندهد اما قابلیت بررسی 
تعداد زيادی از منابع را فراهم می  كند. نتايج مقايسه ي دو 

مسیر تحلیل مقالات در جدول 5 ارائه  شده  است. 
از جنبه هاي  انساني  نتايج  مطالعه ي  نشان مي دهد  نتايج 
سلامت  مکاني(،  ترجیح  و  )رضايتمندي  محیط  ارزيابي 
مصرف كننده،  رفتار  و  زيست محیطی  رفتارهای  روان، 

موضوعات پرطرفدار در میان پژوهشگران محسوب مي شود. 
در مرتبه بعدي تعلق به مکان، هويت مکان و بهبود تمركز 
و توجه می باشد كه در مواردی به طور هم زمان در برخی 
توجهي  قابل  قرار گرفته اند. بخش  توجه  مورد  پژوهش ها 
و  انجام شده  و عمومی  فضاهای شهری  در  پژوهش ها  از 
پس از آن فضاهاي خدماتی- تجاری، فضاهای مسکونی و 
اداري قرار دارند؛ البته فضاهاي درماني در دهه هاي اخیر 
مورد توجه ويژه قرار گرفته است. تحلیل ها نشان مي دهد 
اغلب پژوهش ها با رويکرد شناختي و رويکرد رفتاري مورد 
تجزيه و تحلیل قرار گرفته اند و رويکردهاي روان شناسی 
قرار  بعدی  مراتب  در  زيستی  روان شناسی  و  اجتماعی 

می  گیرند. 

جدول 5: موضوعات پر استفاده در پژوهش  های روان شناسی محیط

مقیاس  های مطالعهتأثیرات انسانیكاربریرويکردهاي روان شناسی تحلیل واژگاني كل مقالات 

رفتار
شناخت و ادراك

روان شناسي زيستي
روان شناسی اجتماعی

فضای شهری
مسکونی

خدماتی و تجاری
آموزشی

اداری

سلامت
رضايت و ترجیح

رفاه و كیفیت زندگی
تعلق به مکان

رفتار زيست محیطی
هويت مکانی

رفتار مصرف كننده
تمركز و توجه

كلیت مکان
منظر

چیدمان فضايي
ابعاد زيباشناختي

عوامل حسی محیط )بو و صدا(
مبلمان

نما

تحلیل محتوای مقالات پر استناد

شناخت و ادراك
رفتار

روان شناسی اجتماعی
روان شناسي زيستي

پديدارشناسي

فضای شهری 
خدماتی و تجاری

مسکونی
اداری

آموزشي
درماني

رضايت و ترجیح
رفتار مصرفي

سلامت و نیك بود
ادراك كیفیت
تعلق به مکان
هويت مکانی

تمركز و توجه
رفتار زيست محیطی

منظر
ابعاد زيباشناختي

كلیت مکان
عوامل حسی محیط )بو و صدا(

چیدمان فضا
كیفیت هوا

امکانات 

بخش عمده اي از تحقیقات مربوط به ارزيابي محیطي به 
همراه مفاهیم مربوط به رفتار مصرف كنندگان بیش تر در 
مقیاس معماري داخلي و منظر خدماتِ ارائه شده، در مورد 
در سنجش  هم چنین  و  زيباشناختي  ابعاد  فضا،  چیدمان 
عوامل حسی محیط داخل )بو و صدا( در فضاهاي تجاري و 
خدماتي انجام شده است. رضايتمندي در محیط هاي اداري 
با سنجش كارآيي و میزان استرس و در فضاهاي  همراه 
به  تعلق  و  مکاني،  سلامت  ترجیح  لذت بخشي،   با  شهري 
و  فضاها  در  اغلب  روان  سلامت  بوده  است.  همراه  مکان 
مناظر شهري بررسي شده و توجه به رويکرد روان شناسي 
زيستي در تحلیل داده ها در اين زمینه قابل توجه است. 
مطالعات مربوط به مکان، تعلق به مکان و هويت مکاني نیز 
با رويکرد شناختي يا روان شناسي اجتماعي و در فضاهاي 

شهري متمركز بوده اند.
روش  دو  میان  عمده  تفاوت  مورد  در  توجه  قابل  نکته ي 

رفتارهاي  و  پايداري  مطالعات حوزه ي  به  مربوط  تحلیل، 
زيست محیطي مي باشد. از آن جايي كه اغلب اين مطالعات 
به آموزش رفتارها و نقش هنجارها در رفتارهايي از جمله 
تحقیقات  زمره ي  در  مي پردازند،  آب  مصرف  يا  بازيافت 
محیط ساخته شده قرار نمي گیرند در حالي كه مسئله ي 
اختصاص  موضوع  اين  به  مقالات  از  توجهي  قابل  بخش 
موضوعي  حوزه ي  هم واژگاني،  شبکه ي  مبناي  بر  دارد. 
روان شناسي محیط و پايداري گسترده ترين حوزه شناسايي 
شده است اما موضوعات مطرح شده در آن كم تر بر طراحي 
پیش تر  كه  همان گونه  دارند.  تأكید  ساخته شده  محیط 
براي  پراستناد  انتخاب مقالات  از آن جايي كه  اشاره شد، 
ساخته شده  محیط  به  مستقیم  ارتباط  مبناي  بر  تحلیل، 
انجام گرفت، بسیاري از مقالات مربوط به حوزه پايداري از 

بررسي كنار گذاشته شدند.
نکته ي ديگر توجه به سال انتشار مقالات پر استناد است 
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كه در تحلیل موضوعی آن  ها تأثیر مي گذارد. روشن است 
كه مقالات پر استناد جديدتر موضوعات به روزتری را مورد 
مقالاتي  بررسی  مورد  منابع  میان  در  داده  اند.  قرار  توجه 
به موضوع  از 2010 منتشر شده  اند  بعد  كه در سال  های 
و  می  پردازند  محیطي  آسايش  و  رضايتمندی  و  سلامت 
در  موضوعات  اين  رشد  به  رو  اهمیت  نشان  دهنده  ی  اين 
میان پژوهش  های اين حوزه می  باشد. و در عوض مقالات 
مربوط به رفتار مصرفي و منظر خدمات، اغلب به پیش از 
2005 مربوط مي شوند و همان گونه كه از بررسي منابع نیز 
برداشت مي شود، مي توان اين گونه نتیجه گرفت كه اولويت 

اين موضوعات میان پژوهش ها كم رنگ شده  است.
روش ديگر براي شناخت قدمت، اهمیت و توسعه يافتگي 
تحلیل  و  تجزيه  رويکردها  و  موضوعات  اين  از  يك  هر 
مي باشد.  هم  واژگانی  شبکه  ی  در  مفهومی  ساختارهای 
و  »مركزيت«  اصل  دو  مبنای  بر  هم  واژگانی  شبکه  ی 
واژه  های  با  كه  كلمه  ای  است.  تحلیل  قابل  »تراكم« 
بیش تری ارتباط دارد از مركزيت بیش تری برخوردار است 
و می  توان اين  گونه استنباط كرد كه همبستگی بیش تری 
همبستگی  به  مربوط  تراكم،  دارد.  مختلف  موضوعات  با 
درونی نقاط شبکه است كه در واقع با فراوانی كاربرد واژه 

برابر می  باشد. با تحلیل اين دو خاصیت در میان واژگان 
می  توان گروه  های واژگانی )موضوعات( را در چهار دسته 

به قرار زير طبقه بندی كرد )شکل 5(:
1. موضوعات با مركزيت بالا و تراكم بالا )راست و بالای 
مورد  دانش  زمینه  ی  در  موضوعات  گروه  اين  نمودار(: 
و  يافته  اند  توسعه  خوبی  به  هم  و  پراهمیت  هم  مطالعه، 

موضوعات محرك در پژوهش  ها به شمار می  آيند.
2. موضوعات با مركزيت پايین و تراكم بالا )چپ و بالای 
مورد  دانش  زمینه  ی  در  موضوعات  گروه  اين  نمودار(: 
مطالعه، توسعه  يافته   ولی منزوی هستند يا در موضوعات 

حاشیه  ای اهمیت دارند.
و  )چپ  پايین  تراكم  و  پايین  مركزيت  با  موضوعات   .3
دانش  زمینه  ی  در  موضوعات  گروه  اين  نمودار(:  پايین 
مورد مطالعه، توسعه نیافته و حاشیه  ای هستند و می  توانند 
نوظهور  يا موضوعات  نزول و  نشان  گر موضوعات در حال 

باشند.
4. موضوعات با مركزيت بالا و تراكم پايین )راست و پايین 
مورد  دانش  زمینه  ی  در  موضوعات  گروه  اين  نمودار(: 
 Aria( مطالعه، توسعه نیافته ولی با اهمیت زياد می  باشند

.)and Cuccurullo 2017

شکل 5: نقشه ی موضوعی کلیدواژه های مقالات روان شناسی محیط در بازه 2022-۱972 در پايگاه اسکوپوس

نقشه  ی موضوعی كلیدواژه  ها نشان مي دهد كه موضوعات 
پايداري، رفتار زيست محیطي و سلامت و رفاه و كیفیت 
زندگي موضوعات محرك اين دانش به شمار مي روند و در 
اين معنا  به  میان پژوهش ها،  مهم و توسعه  يافته هستند. 
كه هم به تعدد در تحقیقات مورد استفاده بوده  اند و هم در 
ارتباط با موضوعات متنوع ديگر مطرح بوده  اند. در حالي 
كه موضوعات مربوط به مطالعات مکان، هر چند اهمیت 
بالايي داشته و به تعدد مورد پژوهش قرار داشته اند، ولي 
ارتباط كمي با موضوعات ديگر دارند. و همان طور كه اشاره 
شد، رفتارهاي مصرفي در شمار موضوعات در حال نزول 

تلقي مي شوند.

5. جمع  بندی
دانش  علمی  نقشه  ترسیم  در  تلاشي  مقاله  اين  هدف 
روان شناسی محیط است كه با هدف شناسايی مسئله هاي 
خلأهاي  و  آن ها  تحول  سیر  بررسی  پركاربرد،  پژوهشي 
موجود تدوين شده   است. مسئله هاي پژوهش در تحقیقات 
مورد مطالعه، بر مبناي الگوي پیشنهادي مسئله هاي انسان 
و محیط در چهار بعد كاربري محیط، اجزاي محیط، نتايج 
تحلیل  و  تجزيه  مورد  روان شناسي  رويکردهاي  و  انساني 
از تحقیق مي توان  نتايج حاصل  به  توجه  با  قرار گرفتند. 
روان شناسی  حوزه ي  در  پژوهشی  متداول  مسئله هاي 
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زارعی حاجی آبادی، فاطمه و دیگران

ارتباط   .1 كرد:  دسته  بندی  خوشه  چهار  در  را  محیط 
روان شناسی و پايداری و ترويج رفتارهای پايدار و موافق 
محیط، 2. نقش محیط در سلامت روان، 3. مطالعات مکان 

)حس مکان، تعلق و هويت مکانی( و 4. منظر خدمات. 
مختلف  دوره  های  در  شناختی  و  رفتاری  رويکردهای 
و  انسان  مسائل  مطالعه ي  در  غالب  رويکردهايی  مستمراً 
رويکردِ  زيستي  روان شناسی  رويکرد  و  است  بوده  محیط 
در  رشدي  به  رو  اقبال  كه  می  رود  شمار  به  نوظهوري 
كاربرد  اما  داشته  است.  اخیر  دهه هاي  تحقیقات  میان 
تحلیل  در  پديدارشناسي  و  روان كاوي  رويکردهايي چون 
مسائل مربوط به محیط ساخته شده كم تر توسعه يافته اند. 
تحقیقات روان شناسی محیط در فضاهای شهری گسترش 
بیش تری نسبت به ساير كاربری  ها داشته   است و در مراتب 
محیط  های  و  آموزشی  مسکونی،  تجاري،  فضاهای  بعدی 
بحث  كانوني  اهمیت  با  هم زمان  البته  دارند.  قرار  كاری 

سلامت، فضاهاي درماني نیز اهمیت ويژه اي يافته اند.

مباحث  محیط،  انسان-  متقابل  تأثیرات  زمینه  ی  در 
مربوط به ارزيابي محیطي )ترجیحات، رضايتمندی، لذت 
رفتارهاي  ترويج  و  سلامت  زيبايي(،  و  كیفیت  ادراك  و 
در  توسعه  يافته  و  مهم  موضوعاتی  زيست محیطي، 
اين میان  اما در  به طور عام هستند  روان شناسي محیط 
ارتباط رفتارهاي زيست محیطي و محیط ساخته شده كم تر 
مورد توجه قرار گرفته است. موضوعات مربوط به تعلق به 
مکان و هويت مکاني نیز با وجود اين  كه ارتباط كمي با 
به  زماني  بازه هاي  همه ي  در  ولي  دارند  موضوعات  ساير 
طور پیوسته،  مسئله اي پراهمیت و توسعه يافته بوده است.
لازم به ذكر است كه هدف اين مقاله شناسايي حوزه هاي 
مسائل  و  محیط  روان شناسي  دانش  در  پژوهشي  كلان 
مطرح شده و يا مسائل قابل طرح در آينده مي باشد و براي 
حوزه هاي  از  يك  هر  است  لازم  جزئي،  مسائل  شناسايي 
كلان مطرح شده به طور جداگانه مورد بررسي قرار گیرند. 
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